
TERÇA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 4073/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 246/2010-MP/3ª PJ/DC/
PP, de iniciativa do Promotor de Justiça José Maria Costa Lima 
Júnior, datado em 29/9 /2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o 3º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais 
e do Patrimônio Público de Belém para, como representante 
do Ministério Público, oficiar nos autos procedimentais nº 
646/2000-PGJ, em trâmite na Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais e do Patrimônio Público como Procedimento 
Extrajudicial nº 079/2000-MP/PJ/DC/PP, podendo adotar 
medidas pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4109/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Albely 
Miranda Lobato para atuação no município de Castanhal, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f” da Lei Federal nº 
8.625/1993, (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no 
art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES 
COELHO para, exercer o 1º cargo da Promotoria de Justiça de 
Cametá, em virtude da atuação da Promotora de Justiça ALBELY 
MIRANDA LOBATO, no município de Castanhal, no período de 
13/10 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4145/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Lei nº 12.106/96 e a 
Resolução Conjunta nº 01/09, do Conselho Nacional de Justiça 
e Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO, LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO e LUZIANA 
BARATA DANTAS ao exercício de atribuições no Mutirão 
Carcerário do Estado do Pará, no Pólo Belém, conjuntamente 
com os Promotores de Justiça Maria Luiza Loureiro de 
Borborema, Antonio Lopes Maurício, Carlos Stilianidi Garcia, 
Fabiano Amiraldo e Silva, José Godofredo Pires dos Santos e 
Pedro Paulo Bassalo Crispino, sem prejuízo das respectivas 
atribuições nos municípios de Barcarena, Belém e Ananideua, 
nos dias 19 e 20/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4177/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24 da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público) e da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 093/2010MP/STM/PJCR, 
protocolizado sob o nº 37646/2010, de 8/10/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, como representante do Ministério Público, 
oficiar nas sessões do Tribunal do Júri popular da comarca 
de Santarém/Pa, nos dias 13,14 e 15/10/2010, Processo n° 
2001.2000063-8, no julgamento dos réus Jarlisson Pimentel 

dos Reis, Francisco Edcarlos dos Santos Tavares, José Luiz Felix 
de Souza, Gleidson Campos Miranda, Wilson Nunes Santos e 
Francisco Lucivaldo Batista Carvalho, podendo adotar medidas 
que entender adequadas, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4180/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ERICA AVILA 
PINHEIRO para, até 30/11/2010, exercer o cargo da Promotoria 
de Justiça de São Sebastião da Boa Vista, sem prejuízo das 
demais atribuições no município de Cametá, a contar de 
13/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4447/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Franklin 
Lobato Prado para atuação no município de Belém, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA para exercer o 1° cargo de Promotor de Justiça Criminal 
de Ananindeua, no período de 3/11 a 2/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4448/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos Procuradores de Justiça abaixo relacionados, 60 
(sessenta) dias de férias referentes aos biênios que seguem:

PROCURADOR DE JUSTIÇA BIÊNIO 1° PERÍODO 2° PERÍODO

ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER 2009/2010 4/4 a 

3/5/2011 5/9 a 4/10/2011

CLAUDIO BEZERRA DE MELO 2009/2010 8/2 a 
9/3/2011 12/7 a 10/8/2011

DULCELINDA LOBATO PANTOJA 2009/2010 4/7 a 
2/8/2011

16/11 a 
15/12/2011

EDNA GUILHERMINA SANTOS DOS 
SANTOS 2009/2010 1/2 a 

2/3/2011 4/7 a 2/8/2011

ESTER DE MORAES NEVES DE OUTEIRO 2009/2010 6/1 a 
4/2/2011 5/2 a 6/3/2011

GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA 2009/2010 1 a 30/6/2011 4/7 a 2/8/2011

LUIZ CESAR TAVARES BIBAS 2010/2011 6/1 a 
4/2/2011 4/7 a 2/8/2011

MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 2010/2011 6/1 a 
4/2/2011 10/2 a 11/3/2011

PEDRO PEREIRA DA SILVA 2010/2011 6/1 a 
4/2/2011 5/2 a 6/3/2011

RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA 2010/2011 6/1 A 
4/2/2011 4/7 a 2/8/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4449/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Procurador de Justiça 
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, estabelecido pela 
PORTARIA Nº 4400/2010-MP/PGJ, de 21/10/2010, em 3/1 a 

3/3/2011, para 6/1 a 6/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4450/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos Promotores de Justiça convocados às 
Procuradorias de Justiça Criminais abaixo relacionados, 60 
(sessenta) dias de férias referentes aos biênios que seguem:

PROCURADOR DE JUSTIÇA BIÊNIO 1° PERÍODO 2° PERÍODO

HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 2009/2010 2 a 
31/5/2011 1 a 30/6/2011

MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES 2010/2011 1 a 
30/8/2011 1 a 30/11/2011

MIGUEL RIBEIRO BAIA 2010/2011 6/1 a 
4/2/2011 4/7 a 2/8/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4471/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 23/2010-ASS/JUR/
PGJ, de 22 de outubro de 2010,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA para exercer as atribuições de Órgão 
de execução nos autos do processo nº 689/2010-PGJ, em que 
figura como representante JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA e como representada ANA JÚLIA DE VASCONCELOS 
CAREPA – Governadora do Estado do Pará, por suposta prática 
de ato de improbidade administrativa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
28 de outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4481/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora 
ANDREA MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 
046/2010-MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei 
Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, 
a servidora JAMYLLE HANNA MANSUR, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio o Major PM EDIR DA SILVA 
OLIVEIRA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4488/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o teor do expediente 
protocolizado sob o n° 32372/2010, de iniciativa do Sr. 
Promotor de Justiça Rodrigo Aquino Silva, que solicita a atuação 
de Promotor de Justiça em feito determinado,
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA N° 3735/2010-MP/PGJ, de 10/9/2010, 
publicada no D.O.E. de 17/9/2010, fazendo constar o dia 
21/10/2010, como data da sessão do Tribunal do Júri Popular 
da comarca de Santarém, no julgamento de Carlos Alberto 
Batista de Oliveira, Processo n° 1993.2000889-3, ao invés do 
dia 28/9/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4489/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),


